
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 2  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 39037.39037/2021

Determinazione n. 1106 del 13/05/2021

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI PERSONALIZZAZIONE GRAFICA E STAMPA DELLA 
COSTITUZIONE ITALIANA - PROGETTO 18PLUS - CIG Z7A31B83BB

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con D.C.C. n. 58 del 30/12/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023;
 con D.G.C. n. 6 del 13/01/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2021;

DATO ATTO CHE il Comune di Mantova ha dato riscontro positivo alla proposta del Comune di Suzzara di 
aderire al progetto “18PLUS – I GIOVANI INCONTRANO IL COMUNE”, che vede la partecipazione 
confederata di circa 20 Comuni della provincia di Mantova, finalizzato a creare occasioni di incontro e 
dialogo tra i neo diciottenni e l’Amministrazione Locale; 

CONSIDERATO CHE una delle azioni previste consiste nella consegna di copia della Costituzione Italiana 
ai giovani, residenti nel Comune di Mantova, che compiranno 18 anni nel corso del 2021;

VERIFICATO presso i Servizi Demografici del Comune di Mantova che i giovani che compiranno 18 anni nel 
2021 assommano in totale a 428; 

VISTA pertanto la necessità di provvedere alla stampa di n.428 libretti riportanti la Costituzione Italiana, 
personalizzando la copertina con i loghi del Comune di Mantova e inserendo una nota introduttiva interna a 
nome dell’Amministrazione comunale; 

DATO ATTO CHE il progetto vede il coordinamento del Comune di Suzzara – Area Servizi Culturali e 
Scolastici, che ha individuato nella ditta Grafiche E. Gaspari srl di Mantova il fornitore unico per il servizio di 
personalizzazione grafica e stampa del suddetto libretto, al fine di garantire la fornitura di un prodotto 
omogeneo per ogni ente locale che partecipa al progetto; 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 09.11.2020 che 
dispone l'affidamento diretto quale modalità di procedura per servizi e forniture di importo inferiore a Euro 
75.000,00;

RICHIAMATO altresì l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dalla 
Legge 28/12/2015 n. 208, in base al quale è ammessa deroga all’obbligo di ricorso al mercato elettronico per 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a Euro 5.000,00;

VISTO Il preventivo inviato dalla ditta Grafiche E. Gaspari srl, con sede a Mantova in Viale Europa 39, P.IVA 
00089070403, che propone per il servizio richiesto una offerta economica pari a € 1.048,60 + IVA, che si 
ritiene congrua e adeguata (in atti); 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 2  

ACQUISITO, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche, presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici, il Codice Smart CIG Z7A31B83BB (in atti);

DATO ATTO CHE:
 ai fini fiscali (ambito iva) si tratta di attività istituzionale dell’ente;
 il regime fiscale applicato sara’ Split payment,
 l’aliquota IVA applicata sara’ del 4%;
 l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta Grafiche E. Gaspari srl (in atti);

ACQUISITA la comunicazione ai sensi della legge 136/2010 art.3 comma 7 per la tracciabilità dei flussi finanziari, 
nonché il Patto di Integrità firmato digitalmente, relativi alla ditta Grafiche E. Gaspari (in atti);

VISTI:
- il D.lgs. 267/2000 Testo Unico sugli Enti Locali;
- lo Statuto del Comune di Mantova;
- il D.lgs. 50/2016;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mantova;
- il Regolamento di contabilità;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e richiamati in particolare l’art. 107 in ordine alle funzioni e 
responsabilità ai dirigenti e gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa; 

ACQUISITA l’autorizzazione (in atti) della Dirigente del Settore Welfare, Servizi Sociali e Sport per 
l’assunzione dell’impegno di spesa di € 1.090,55 sul capitolo 110632, Art. 1323, CdR P041 CdG P041, 
Conto Finanziario U.1.03.02.99.999 Missione 06 Programma 02 del Bilancio 2021;

DETERMINA

AFFIDARE alla ditta Grafiche E. Gaspari srl, con sede a Mantova in Viale Europa 39, P.IVA 00089070403 
per l’importo di euro 1.048,60 + IVA al 4%, il servizio di personalizzazione e stampa di n. 428 copie della 
Costituzione Italiana;

IMPEGNARE, per le motivazioni indicate in premessa a favore della ditta Grafiche E. Gaspari srl, la spesa 
complessiva di euro 1.090,55 IVA compresa, sul capitolo 110632, Art. 1323, CdR P041 CdG P041, Conto 
Finanziario U.1.03.02.99.999 Missione 06 Programma 02 del Bilancio 2021; 

DICHIARARE, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che le prestazioni di cui sopra 
saranno effettuate entro il 31/12/2021; 

TRASMETTERE il provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di competenza.

 

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


